
 1

       Copia 
                          

           COMUNE DI BOGNANCO  
            PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMMISSARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO  N. 7  
 
 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto dell'esercizio  finanziario 2017 
(Art.227, 2° c., D.Lgs 18-08-2000 n. 267)           

 

L’anno duemiladiciotto addì ventiquattro del mese di aprile alle ore sedici e minuti trenta 

nella sede comunale con l'osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente normativa 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa  Dott.ssa Tranchida Rosanna la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

RICHIAMATO il Decreto del Prefetto della Provincia del Verbano Cusio Ossola del 31-01-2018 che 
ha nominato il Vice Prefetto, Dott.ssa Roberta Carpanese, quale Commissario Prefettizio per la provvisoria 
amministrazione del Comune di Bognanco, alla quale sono stati conferiti i poteri spettanti al Consiglio 
Comunale, alla Giunta e al Sindaco. 

RICHIAMATO, inoltre, il Decreto del Presidente della Repubblica del 21-02-2018 che ha decretato lo 
scioglimento del Consiglio Comunale di Bognanco e confermato la nomina a Commissario Straordinario 
della Dott.ssa Roberta Carpanese, fino all’insediamento degli organi ordinari,  alla quale sono stati conferiti i 
poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta e al Sindaco;   

DATO ATTO che con il citato Decreto sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri del Sindaco, della 
Giunta Comunale e del Consiglio Comunale 

 
 PREMESSO CHE  
  
– L'art. 227 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 prevede che “la dimostrazione dei risultati di gestione avviene 
mediante il rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico ed il conto del 
patrimonio”;  
 
– Il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017 è stato approvato con atto consiliare n. 12 del 01-04-
2017;  
 
– Il Tesoriere ha rassegnato il suo “conto” in data 26.01.2018 prot. 260 entro i termini previsti dall’art. 226 del 
D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
 
– L'organo di revisione economico-finanziario, attualmente in carica, ha predisposto la relazione su questa 
proposta di deliberazione consiliare di rendiconto della gestione e sullo scheda di rendiconto, ai sensi del 1° 
comma, lett. d) dell'art. 239 del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267;  
 
– Il Commissario con poteri della Giunta Giunta, con atto n. 16 del 04.04.2018 ha approvato la relazione 
prevista dall'art. 151, comma 6, del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 
– Il rendiconto deve essere deliberato dal Consiglio entro il 30 aprile dell'anno successivo ai sensi del 
comma 7° dell'art. 151 citato;  
 
Considerato altresi che:  



 2

� a decorrere dal 1° gennaio 2015 è entrata in vigore la riforma dell’ordinamento contabile degli enti 
territoriali nota come “armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili”, prevista dal d.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, come modificato dal D.Lgs. n. 10 agosto 2014, n. 126;  

� il decreto legislativo n. 118/2011, ha previsto che dal 1° gennaio 2015 gli enti locali:  

a) applicano i principi contabili applicati della programmazione e della contabilità finanziaria allegati nn. 4/1 e 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 (art. 3, comma 1). In particolare il principio della competenza potenziata è 
applicato a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture finanziarie a far data dal 1° gennaio 2015 
(art. 3, comma 11);  

b) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’applicazione del principio 
contabile della contabilità economica e la tenuta della contabilità economico-patrimoniale, unitamente 
all’adozione del piano dei conti integrato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione (art. 3, comma 12);  

c) possono rinviare al 2016 (ovvero al 2017 per gli enti fino a 5.000 abitanti) l’adozione del bilancio 
consolidato, ad eccezione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione (art. 11-bis, 
comma 4);  
 
Richiamata la propria deliberazione n. 37 del 16-11-2015 e la successiva di integrazione n.46 del 29-12-
2016  con la quale si è stabilito il rinvio previsto alle lettere b) e c);  
 
Visti:  
lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 
al D.Lgs. n. 118/2011 comprensivo di:  
 
1) prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;  

2) prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;  

3) prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;  
 
4) tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 
agli esercizi successivi;  

5) tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi successivi;  

6) elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, distintamente 
per esercizio di provenienza e per capitolo;  

7) conto economico e conto del patrimonio predisposto secondo i modelli di cui al D.Lgs.118/2011  
 
Considerato inoltre che ai suddetti schemi di rendiconto risultano altresi allegati:  
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n.21 in data 05-10-2017 , relativa alla ricognizione dello stato di 
attuazione dei programmi ed alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;  

- l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2017 previsto 
dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla 
legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;  

- l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2017, resta ai sensi del D.L. n. 66/2014, conv. in 
legge n. 89/2014;  

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà; 

- le note informative concernenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le proprie società 
partecipate  



 3

- l'apposita relazione redatta dall'Organo di Revisione dalla quale emerge, in base alla vigilanza esercitata, la 
corretta regolarità contabile e finanziaria della gestione all'Ente, la corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione;  
 
Visto infine il “Conto del Tesoriere” reso entro il termine di legge, debitamente sottoscritto e regolarmente 
compilato in conformità agli ordinativi e di pagamento emessi per l'esecuzione;  
Ritenuta l'obbligatorietà di provvedere in merito;  
 
Visto il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con il D.Lgs. 18-8-2000, n. 267  
 
Visti i  pareri di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa nonché di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. espressi dal Responsabile del servizio 
finanziario; 
      

DELIBERA 
 
1)di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 
118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2017, redatto secondo lo schema e modelli di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011, i quali sono allegati al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali nelle seguenti 
risultanze finali riepilogative:  
 

 

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

      

Fondo cassa al 1° gennaio 2017     250.807,28 

          

RISCOSSIONI (+) 133.479,14 777.972,40 911.451,54 

PAGAMENTI (-) 90.869,39 802.446,09 893.315,48 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=) 
 

  268.943,34 

        
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2017 (-)   0,00 

        

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2017 (=)   268.943,34 

          

RESIDUI ATTIVI (+) 108.274,75 168.268,47 276.543,22 
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 26.341,51 72.884,64 99.226,15 

          
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (-) 

 
  34.691,56 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE (-) 

 
  5.656,53 

        
RISULTATO DI AMMINISTRAZION E AL 31 DICEMBRE 
2017 (A) (=)   405.912,32 

        



 4

2) di dare atto che dall'esame del conto e della relazione dell'organo di revisione non risultano motivi per 
rilevare responsabilità a carico degli amministratori, del personale, del tesoriere e degli agenti contabili; 
 
3) di dare atto che l’avanzo di amministrazione risulta così composto: 
 
Composizione del risultato di amministrazione al 31  
dicembre 2017 :         

    
Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 39.803,79 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti   0,00 

Fondo perdite società partecipate   0,00 

Fondo arretrati CCNL 3.500,00 

Indennità fine mandato 215,56 

  
Totale parte 
accantonata (B)   43.519,35 

Parte vincolata    

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  
Totale parte 
vincolata (C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti 
 

  

  
Totale parte destinata agli 
investimenti (D) 0,00  

  
 

  
    

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)  362.392,97 

 
  

 
4) di disporre la pubblicazione della presente e di incaricare il responsabile del servizio finanziario di 
provvedere all'invio telematico del rendiconto della gestione alla sezione autonomie della Corte dei Conti ed 
alla Banca Dati Amministrazioni pubbliche ;  
 
5) Di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134, comma 4, del Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

 

Sulla presente deliberazione  si esprime parere tecnico-contabile FAVOREVOLE   ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

       

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

         F.to  Sara  Bacchetta 

 
 
 
 
 



 5

  Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL COMMISSATIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Roberta Carpanese F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 

 
___________________________________________________________________________ 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Bognanco per   15  giorni consecutivi dal 26-04-2018    come prescritto dall’ art. 124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Bognanco, lì 26-04-2018 
                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to   Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-apr-2018 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
      Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
Bognanco, 24-04-2018            Il Segretario Comunale 

                   F.to  Dott.ssa Tranchida Rosanna 
  
______________________________________________________________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
 Bognanco,  26-04-2018  

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Tranchida Rosanna 

  
 


